両面印刷

２０２３年（令和５年）８月

大阪弁護士会新規登録予定者

（第７６期司法修習生）各位

大 阪 弁 護 士 会

会 長  三木 秀夫

同 厚生・会員サポート委員会

委員長  嶋津 裕介

新人独立弁護士等ないし独立等を考える新規登録予定者の方に対する説明会

本会厚生・会員サポート委員会では、新人独立弁護士等の方のために①独立時の開業資金及び物

的設備に関する情報提供、②法律事務の処理などについて必要な助言・意見交換を行うためのメー

リングリスト開設、③弁護士として熟練するに不可欠なＯＪＴの機会を確保するための「支援担当

弁護士による指導委託制度」などの制度を設けています。

制度を利用できるのは申込時に弁護士登録後２年を経過しない次の方です。

① 修習終了後そのまま独立される方や一旦就職したがその後独立される方

② その他支援の必要があると会長が特に認めた方

②は例えば、事務所内独立採算弁護士（いわゆるノキ弁）や新規登録者だけでの共同事務所に属する

方で、実務指導を受けることが困難な方です。できるだけ支援をしたいと考えていますので詳しくは説

明会でお尋ねください。

つきましては、下記のとおり説明会を開催いたします。制度利用をされるかどうかや利用開始時

期は自由に決められますので、とりあえず話を聞いてみるだけという形でかまいません。皆様の不

安を少しでも解消できればと考えておりますのでお気軽にお越しください。

なお、個別の就職先への斡旋はしておりませんので、ご留意ください。

記

第１回 日時：令和５年１０月５日(木)午後６時～午後８時

    会場：大阪弁護士会館９階 ９０４会議室

第２回 日時：令和５年１２月２６日(火)午後６時～午後８時（入会式当日）

    会場：大阪弁護士会館９階 ９０４会議室

※申込期限は開催日の１週間前までとさせていただきます。

以 上

両面印刷

 参 加 申 込 書

送信先：大阪弁護士会 企画部企画二課（FAX: 06-6364-0678）

新人独立弁護士等ないし独立等を考える新規登録予定者の方に対する説明会

に参加します
（参加を希望される日程に○をお付けください。）

第１回 日時：令和５年１０月５日（木）午後６時～午後８時（     ）

第２回 日時：令和５年１２月２６日（火）午後６時～午後８時（     ）

貴  名

修習地

メールアドレス

※本書による出席の確認は、当日の配布資料準備のために行っております。

※本説明会に関するご連絡事項について、担当事務局よりメールさせていただく場合がございます。

○参加申込・お問い合わせ先○

大阪弁護士会 企画部 企画二課（日野）

TEL：06-6364-1371  FAX：06-6364-0678  Eメール：a-hino@osakaben.or.jp